REVUE ARCHIVES & CULTURE
SOMMAIRE PAR RUBRIQUE

N° DE LA REVUE

Alimentation de nos ancétres

Alsace en 1914-1918 : un témoignage
Canicules a Paris et ailleurs

Chansons de 1914-1918

Chocolat : I'histoire de son industrialisation
Coiffes, voiles et couronnes de mariées
Conjoint : comment le trouver ?

Décors de Noél

Ecole : histoire des rythmes scolaires
Ecoles normales : le quotidien autrefois
Fétes agricoles : moissons et vendanges
Fétes juives

Fétes nationales

Grands froids parisiens

Grands-meres en fétes et en contes
Histoire de la bicyclette

Inondations a Paris

Jouets d'autrefois

Le rapatriement des cendres de Napoléon
Lecture et écriture a I'école d'hier
Menus de fétes

Monuments aux morts en France

CEufs de Paques

Péche en riviere, les évolutions
Promener son bébé

Remise des prix et des diplémes
Superstitions autour des naissances
Témoignage d'enfants 1939-1945
Témoignage d'un enfant a Paris 1939-1945
TSF, radio, télévision

Vacances a la mer

Vacances a la montagne

Veeux de Nouvel An

28
32
17
30
35

1
10

5

3
21
33
16

2
34
20
15
31
27
25
29
24
19

7
18
12
16

6
26
23
22

8
14
13

Agent de change
Apothicaire

Arpenteur et géometre
Artiste de cirque

Aubergiste

Barbier et barbier-chirurgien
Berger

30
14
29
32
16
35

5



Bourreau 31

Brasseur 2
Cantonnier 22
Colombophile 1
Dentelliére 6
Dentiste 21
Fabricant de foies gras 26
Fileuse de laine 7
Fondeur de cloches 8
Gardien de phare 10
Guide de haute montagne 20
Libraire 13
Meétiers de la croisiere 17
Meunier 23
Notaire 24
Notaire, gardien des actes et transactions 18
Officier de marine 33
Ostréiculteur 12
Pécheur a la baleine 34
Photographe 28
Pisciculteur 25
Postier 15
Puisatier 3
Scieur de long 27
GENEALOGIE ET ARCHIVES PRATIQUES
Actes de notoriété 17
Arbres atypiques : I'art de la mise en scéne 33
Archives de la communauté sourde en France 35
Association Les Jeunes et la généalogie 33
Associations de généalogie 7
Baccalauréat : les lauréats du bac 2
Bateaux de guerre : les retrouver en archives 35
Baux agricoles : apercu des modes de vie 8
Bottins du commerce 22
Bulletin des lois 28
Campagne de France de 1814 6
Carnets de forains 29
Cartes postales anciennes sur les ancétres et les li 8
Cercle généalogique du Finsistere : les pistes asso 30
Comment chercher en 14-18 ? 11
Conscrit de Napoléon 16
Conseils de famille 2
Conserver les photos anciennes 13
Déclarations de grossesse et leur histoire 18

Déportés au Québec 32



Dispenses d'age pour le mariage 27

Dommages de guerre de 1815-1819 24
Emigrés de la Révolution 12
Etats des ames 13
Expropriations pour les voies ferrées 23
Faire-part de mariage 17
FamilySearch et les salons anglosaxons Rootstech 35
Fichiers Andriveau 33
Filae 26
Fraudes électorales au XIXe siecle 7
Geneanet 26
Guerre de 1870 : ses archives 31
Historiques régimentaires 11
Hussards 32
Inspections de prison sous la Révolution 34
Instituteur et secrétaire de mairie 1
Légion d'honneur 19
Livret scolaire en lycée : son histoire 27
Localiser une maison par Geoportail 20
Maires et conseillers : des élus surveillés 6
Mérite agricole 26
Mise sous tutelle d'un adulte 16
Morts et tombes : bases de données 19
Naturalisations 5
Noms de rues a Paris 15
Numérotations des rues et leur histoire 18
Organiser une cousinade 14
Paléographie : les premiers pas 13
Paléographie alsacienne 21
Pensions de retraite d'autrefois 15
Proclamations de bans de mariage 12
Pupilles de la nation 1
Rapports d'inspection scolaire 12
Récap Matinée scolaire du Salon de Paris 15 31
Recensements de la Révolution 21
Recensements en Amérique du Sud 34
Registre des métiers 34
Registres du commerce 10
Salon de la mairie de Paris 15e 18
Signatures de nos ancétres 34
Tables alphabétiques des hypotheques 23
MEDECINE, PSYCHOLOGIE ET GENEALOGIE
ADN généalogique 30
Albinisme 7

Chirurgie et guerres 29



Descriptions physiques de nos ancétres 24

Espérance de vie d'hier a aujourd'hui 20
Groupes sanguins 10
Guerre et folie 19
Hémophilie 3
Hérédité et généalogie 1
Implexe et consanguinité 6
Jumeaux 14
Maladies héréditaires 2
Myopie 22
Peste 23
Psychogénéalogie et ses dangers 5
Secrets de famille et leurs conséquences 5
Stérilité 28
Surdité : est-elle héréditaire ? 18
Taille selon les époques 12
Yeux et cheveux 16
FAMILLES AUTOURDUMONDE
Les Allemands 15
Les Anglais 21
Les Arabes 23
Les Baoulé 30
Les Chinois 1
Les Coréens du Sud 31
Les Corses 20
Les Egyptiens de I'Antiquité 13
Les Espagnols 3
Les Estoniens 28
Les Gaulois de I'Antiquité 22
Les Grecs 18
Les Hongrois 16
Les Indiens de I'Inde 25
Les Inuits 10
Les Islandais 2
Les Italiens 17
Les Japonais 8
Les Malgaches 26
Les Na 24
Les Nuer du Soudan 5
Les Papous de Nouvelle-Guinée 32
Les Péruviens 34
Les Polonais 14
Les Québécois 6
Les Romains 12

Les Roumains des Carpathes 29



Les Russes 7

Les Suisses 27
Les Thailandais 33
Les Vietnamiens 35
LES GRANDES DYNASTIES

Capétiens 32
Dynasties de I'Egypte antique 8
Dynasties politiques 7
Romanov 10
LESPRENOMS
Les choix atypiques des prénoms en France 12
Les prénoms au Portugal 29
Les prénoms en Belgique 1
Les prénoms en ltalie 6
Les prénoms guerriers 19
Les prénoms liés aux séries TV 31
Les prénoms marqueurs sociaux 15
Palmarés des prénoms selon les époques 22
Retracer le parcours d'un prénom 35
LESNOMS ONTUNEHISTORE
Le palmarées des noms en 1900 13
Le palmarées des noms en 2000 14
Le classement des noms sur quatre siecles 35
Les changements de noms de famille 9
Les matronymes 6
Les noms aux Etats-Unis 16
Les noms de Belgique 32
Les noms de famille : leur apparition 5
Les noms de famille en Corse 18
Les noms de Hongrie 24
Les noms de I'Aveyron 1/2 26
Les noms de I'Aveyron 2/2 27
Les noms de Malte 25
Les noms des enfants trouvés 17
Les noms des Pays-Bas 28
Les noms des Pyrénées-Atlantiques 1/2 20
Les noms des Pyrénées-Atlantiques 2/2 22
Les noms du Brésil 8
Les noms du Japon 30
Les noms du Maghreb 7
Les noms du Pas-de-Calais 1/2 29
Les noms du Pas-de-Calais 2/2 31

Les noms du Portugal 23



Les noms en Champagne-Ardennes
Les noms en Chine

Les noms en Espagne

Les noms en Lorraine

Les noms en Pologne

Les noms en Suisse

Les noms issus d'un lieu

Les noms issus d'un métier

Les noms issus d'un prénom

Les noms issus d'un sobriquet

Les noms tamouls

Les noms de famille devenus noms communs

GENEALOGIE ET CIVILISATIONS

La généalogie par le pere ou par la mere ?
Généalogistes amateurs

Généalogistes professionnels

L'arbre généalogique

Le snobisme généalogique

La généalogie au service du pouvoir

Les origines mythiques : dieux, fées...

Les origines mythiques : rois, guerriers...
Les fables généalogiques de nos rois

Les généalogistes des rois

Les mariages : un outil politique

Quand I'Aquitaine devient anglaise

Quand la Bretagne devient frangaise
Quand la Franche-Comté va aux Habsbourg
Quand la Lorraine devient frangaise

Quand la Castille et I'Aragon s'unissent
Quand I'Angleterre et I'Ecosse s'unissent

La généalogie : une arme politique

La guerre de Cent Ans : guerre dynastique
La crise dynastique portugaise du XIVe

Les crises dynastiques sanglantes des Anglais
La succession difficiles des Valois

La guerre de Dévolution d'Espagne

La guerre de Succession d'Espagne

La guerre de Succession d'Autriche

Quand les familles se concertent : la Belgique
Les généalogistes aujourd'hui

La généalogie par quartier

Livre d'or 14-18
Suite
Suite

11
12
15
19
21
10

w

33
34

OO WLWWLWWLWOVOOWOUOVOOVWODNMNPEDMNEMNPMEADMNAEDNOODUWWRN

N B
0o b W

11
19
30



SOUVENIRS DE GENEALOGISTES
Une recherche a Smyrne
La poussiere, les chats et le tétu

La vieille cuisiniere

Deux inventaires riches en surprises

Des héritages surprises : acceptés ou refusés ?
Une donation refusée par I'Etat

Une bonne intention... non suivie d'effets

La Maharani, ses deux maris et ses bijoux

Une recherche vouée a I'échec

Trouver un trésor sur le sol

Tristes fins : quand |'argent ne fait pas le bonheur

NOMS DE FAMILLE
Abadie a Aguerre
Aguettaz a Albaladejo
Alban a Alfonsi
Alfonso a Allenbach
Allés a Alvarez
Alvernhe a Amelot
Amen a Ancelot
Ancey a Angé
Angebault a Anselme
Anselmi a Appéré
Appert a Arduin
Arena a Arnault
Arnauné a Artus
Arzac a Aubel
Auber a Audet
Audibert a Augeard
Augendre a Auribault
Auric a Averty

Avez a Azzopardi

Ba a Baconnier
Baconnet a Baey
Baeza a Baillot
Baillou a Baldauf
Baldet a Balluet
Bally a Balu
Bancarel a Baran
Baranger a Barberet
Barberi a Bardot
Bardou a Barney
Barnéaud a Barrault
Barraux a Bart

14
15
17
18
20
21
22
24
25
27

O O NOULL B WN R

WWINNNNNNNNNNRPERERERRPRPRPB Rp
P OWLOWONOOUDNWNRPROWOVLONOGOOUDWNIEPREPO



Barteau a Bassaler
Bassard a Bataillard
Bataille a Baud
Bauda a Bauguil

COSTUMES D'HIER
Ain

Hautes-Alpes
Ariege
Bouches-du-Rhoéne
Cantal

Corse
Cotes-d'Armor
Dordogne
Haut-Rhin
Seine-Maritime

32
33
34
35

20
30
26
27
29
21
22
35
18
17



